

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

S R O D A

24. LIPCA 1918.

NR. 161. — R. XXVI.

CENA NR. 24 h. W KRAKOWIE, Wydanie całodzienne na prowincyi i w okup. austr. 36 h., Wydanie całodzienne 24 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgr. i Zlam. okup.		Za Granicą, w Niemczech i Niemczech okupowanych		Przedpłata zniżona dla Naukowców i Inżynierów
	z odroczeniem	bez odroczenia	1-razowa prze.	2-razowa prze.	1-razowa prze.	2-razowa prze.	
Miesięcznie	K 7.20	K 6.40	K 7.20	K 8.—	K 9.—	K 6.—	
Kwartalnie	21.—	19.—	21.—	24.—	27.—	17.60	
Półrocznie	42.—	38.—	42.—	48.—	54.—	35.—	
Rocznie	84.—	76.—	84.—	96.—	108.—	70.—	

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach pocztowych lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konta Nr. 25993), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 2344 — Listów niestosownie opłaconych nie przyjmujemy się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (na wiersz 10 lin. i 10 kolumn) K — 40
„układ tabelaryczny” — 60
Nadstawione 150
Nekreplegi 150
Komunikaty (po kronice) 250
Paski (2 i 3 stronica) 250
1/2 Paski poprzeczne 100
Załączniki, prospekty itp. dla prenum. miejscow. i zamiejsc. za 100 egz. 200

Upadek Dra Seidlera.

Kureczowo trzymał się Dr Seidler jednego z trzech aż sterów, w które zaopatrzone jest nawa monarchii austro-węgierskiej. Prawno-państwowa ta oryginalność trójsterowości zaznaczała się w bardzo dziwny sposób w ostatnich miesiącach. Zwyczajnie trzej sternicy monarchii stanowili dość zwarte kolegium, tak, że stery w jedną były zwrócone stroną, statek państwowy szedł naprzód, choć powoli, z postojami, jeśli śród jego — parlamenty — nie pracowały dość intensywnie. Ale przecież — szedł. Trudno też wchodzić w roztrząsanie kwestii, jak to się działo, że mimo trzech sterów przecież cała maszyna działała przez lata względnie poprawnie. Wszystkie za to wady trójsterowości zaznaczały się bardzo silnie w ostatnich czasach. W innych kierunkach zwrócili swoje stery: minister spraw zewnętrznych, hr. Burian, idący zdaje się dość zgodnie z sternikiem węgierskim, Dr Weckerlem, a sternik austriacki, Dr Seidler. Hr. Burian stara się nawrócić ster z kierunku, który mu nadał hr. Czernin, kierunku, zwróconego ku Ukrainie, głosi, iż jest zwolennikiem austro-polskiego rozwiązania, choć poza zapowiedzią dotąd jeszcze nie posunął się w tym kierunku na prawdę nie zdołał. Przeciwnie Dr Seidler, pozostając wiernym hasłom hr. Czernina, chciał całą siłą pary najechać na młody, słaby — jak bardzo stałby — statek polskiej państwowości, dobrawszy sobie do pomocy Teufflów, Waldnerów i Pantzów, którzy w kotłach okrętu austriackiego zaczęli gwałtownie niecić ogień, dolewając w olbrzymich ilościach szowinizmu niemieckiego i nienawiści narodowej.

Rezultatem tego było, iż okręt zaczął się cały trząść w wiązaniach, nie mogąc obrać kierunku, w miejscu Ercei się przechylił na boki, trzeszczał złowrogo, ku największej uciesze ententy.

Leżąc Dr Seidler ustąpić nie chciał, uznając w sobie skrytą myśl państwową austriacką, uważając, iż z nim razem ta myśl zginie i zginie okręt. Nie chciał zrozumieć, iż gdy kierujący sterem zagranicznej polityki głosił chęć rozwiązania austro-polskiego, nie można równocześnie głosić podziału Galicji, nie chciał zrozumieć, że nie można wyprawać atutu polskiego w grze międzynarodowej, a w grze wewnętrznej stawiać całą stawkę na atut ukraiński. Nie chciał zrozumieć, że kociol parlamentary może rozsadzić za silne jego rozgniewanie, gdy do tego parlamentu należy większość, przeciwna polityce niemiecko-narodowej.

Po długich tygodniach dopiero zrozumiał Dr Seidler, iż jest kwestyą „patriotycznych względów”, którymi się powinien jako austriacki minister kierować, by ustąpił. Wrogowie Austrii z tego ustąpienia nie będą się cieszyć, przeciwnie nawet będzie, gdy właśnie ta polityka wprowadzała chaos, przyczyniała się w tak dużej mierze do rozkładu sił państwowych Austrii; kto wie, dokąd byliby ją doprowadziła już może w niedługim czasie, gdyby się Dr Seidler chwycił systemu rządów parlamentarnych z paragrafu czterastego i dalszych represji narodowych.

Dr Seidler ustąpić ostatecznie musiał wobec opozycji Polaków. Stąpali oni nierzadko mocno przy swoich żądaniach, przecież nie dali się ująć zwodniczym, nie nie kosztującym słowom nieuchwytnych obietnic sympatyi, nie dali się zastraszyć oskarżeniami, że pracują dla ententy. Poszli tą jedyną drogą polityki naprawdę realnej, która polega na broniieniu swoich narodowych interesów, bez bojaźni w sercu, bez osłaniania się, tak szkodliwego w tych sprawach na obecne interesy.

Pierwszy to może raz się zdarza w Austrii, iż w piśmie, dającym dymisję, tak wyraźnie wskazano opozycję jednego stronnictwa, jako powód dymisji. Zgoła to rzecz niewłaściwa, ze stanowiska prawa państwowego, gdy ministrowie ustępują dlatego, że nie mają większości Izby za sobą, a nie dla opozycji jednego stronnictwa. Ale jest to satysfakcja dla Polaków, iż pismo cesarskie stwierdza, że spowodowały dymisję trudności „w stosunku do jednego stronnictwa politycznego“.

Oczywiście jednak tego ustępu nie pomniejszono w akcie dymisji po to, by dać Polakom satysfakcję. Wpisano on tam został przez ustępującego premiera z całą perfidją. Słowa aktu, iż trudności parlamentaryjnej sytuacji leżą tylko w osobie premiera i w stosunku do Polaków, jako

stronnictwa, które „wobec konieczności państwowych nie zajmuje odpornego stanowiska, a raczej byłoby gotowe poprzeć inny rząd, mający ten sam ogólny kierunek“, mają na celu związanie rąk następcy Dr Seidlera przez wskazanie mu kierunku politycznego. Dla Koła polskiego przeszkodą do wzięcia udziału w większości parlamentarnej miałyby być tylko jego osoba, nie kierunek jego polityki. Więc nie miałyby się w polityce zmienić, tylko Dr Seidler miałby się nazywać nie Dr Seidlerem, ale — inaczej, wszystko jedno zresztą, jak. Jeszcze raz to samo wyraża pismo w dalszym ciągu, iż ma być „utrzymanym kierunkiem“, za którym szedł Dr Seidler, tylko przy utrzymaniu parlamentu.

Ostatni ten polityczny akt ustępującego ministra, który go sam kontrasygnował i bezwzględnie układał, jest jednym z licznych objawów jego politycznej naiwności. Jeśli Koło polskie żądało ustąpienia Dra Seidlera, to nie po to, by zgodzić się na projekt podziału Galicji z rąk innego prezydenta ministrów, nie po to, by znieść z pokorą szczykany jego następcy, polityczne czy gospodarcze. Nie o to tylko chodziło Kołu polskiemu, by — nie musieć w Izbie poseł skierować patrzeć na niemiec im oblicze Dra Seidlera na krześle premiera. Koło Polskie wysadziło go z siódła dla tego, że prowadził politykę antypolską, jak i w ogóle politykę, którą uważało za szkodliwą. Z usunięciem Dra Seidlera zniknąć musi także i jego polityka, Polacy, nauczeni doświadczeniem z Dr Seidlerem, któremu uchwalili po ustąpieniu hr. Clam-Martinica na kredyt budżet, teraz tego błędu chyba nie popełnią, nie okażą nowemu rządowi zaufania, dopóki wyraźnych nie dostaną zapewnień i dowodów zmiany frontu z jego strony.

Preście Koła, który tak wzrósł przez obalenie Dra Seidlera, mimo, że za nim różne potęgi stały z całą swoją mocą, gwarantuje, iż Polacy też zapewnienia na przyszłość potrafią uzyskać, nim się zezdą na zmianę swego stanowiska. Ze będą żądać tych zapewnień tak twardo, jak żądali dymisji Dra Seidlera.

Podczas rozpraw w warszawskiej Radzie Stanu o wydobyciu na wolność obywateli państwa polskiego, którzy jako byli jeńcy rosyjscy mimo traktatu pokojowego są wciąż jeszcze przetrzymywani w niewoli niemieckiej, zawołał osławiony „radca stanu“ Studnicki:

— Niemcom jest wydatnie wszystkich jeńców. Niemcom są potrzebne siły robocze!

Przed kilku tygodniami kolonisci niemieccy w Królestwie, kierując się znaną niemiecką skromnością, wystąpili z żądaniem, aby w przyszłym sejmie polskim przyznano im, jako „mniejszości narodowej“ (5% ogółu mieszkańców), własne przedstawicielstwo interesów.

Jak tam będzie ze sejmem, to się okaże w dalszym ciągu. Lecz w Radzie stanu już mają Niemcy przedstawiciela, któremu szerokość dobowolnie sprawowanych agend reprezentacyjnych nie dorównałby żaden kolonista. Na szczęście nasze przedstawiciel to — zamianowany. Km.

List lubelski.

Lublin 20 lipca.

(Z politycznych rozmów, nadziei i zawodów. — Z Rady Stanu. — Rekwizyty; bandytyzm. — Sejmiki powiatowe. — Stosunki zdrowotne: Swojskie bezkowozowy, zamiatanie ulic, hiszpanka zwykła i hiszpanka bolszewicka. — Zmiany na stanowiskach.)

Istna nawałnica wydarzeń politycznych trzyma umysły w ciągłym napięciu: Borykanie się polskich posłów z tendencjami i zamiarami obecnego austriackiego premiera zaprzęta tutaj powszechną uwagę. Może ze szczególnym zainteresowaniem śledzą przebieg tych zmagających się ci, którzy skupiali się około hasła austro-polskiego rozwiązania kwestii polskiej. I jest to całkiem zrozumiałe, bo przez tyle miesięcy byli zwolennicy tego kierunku przedmiotem ciągłych zapytań ze strony wątpiących, musieli tłumaczyć na prawo i na lewo, mieli wreszcie chwilę, zapowiadającą tryumf głoszonej przez nich idei politycznej, aż oto nagle spadł na nich gromem pokój brzeski, wydający połac polskiej ziemi ukraińskiej republice. Położenie ich stało się ciężkie, nawet nieznosne, lecz od tego wszystkiego stołkroć jeszcze bolesniejszym jest zawód moralny, zachwianie głębokiej wiary wewnętrznej. I błysnęła znowu słaba nadzieja rewizji traktatu, hr. Czernin ustąpił, aż oto nowy cios: Zapowiedź podziału Galicji, jako annex i skutek odcięcia Chełmszczyzny. Spotkać się też można w tych sferach nie-

rzadko z bolesnym wyznaniem, charakterystycznym dla ludzi, którzy w swej akali psychicznych nateżeń zostali przez zewnętrzne fakta przetrzeni z jednego bieguna na drugi. A więc — powiadają — aż tak potężne siły opowiedziały się za nowym rozbiorem Polski, że Dr Seidler mimo wszystko jeszcze się trzyma, ster rządów w rękach dźrzyży i proklamuje się nie prezydentem ministrów wielojęzycznego państwa, lecz rzecznikiem i szermierzem skrajnego nacjonalizmu niemieckiego? A na to wszystko spada wreszcie mowa hr. Czernina, nie tylko w podobnym duchu trzymająca, lecz wobec Polaków w zdemerwowanym przeczuciu czy w jądzie nienawiści, miejscami z braku taktu aż niesmaczna, nie licująca z godnością byłego odpowiedzialnego kierownika polityki zagranicznej wielkiego państwa, nie dumą wyniosła, lecz sztucznym mentorem brutalna. Więc tak wygląda ów mąż stanu, pełen słodkich słów dla Polaków swego czasu, do którego zwracano oczy, pełne nadziei i otuchy? Oto garść spostrzeżeń, zebranych wśród szczerych niegdyś zwolenników austro-polskiego rozwiązania. Charakterystyczną onajmniej powściągniętą bolesnym nastrojów społeczeństwa, które nie może odetchnąć, bo rana brzeska wciąż krwawi i to coraz dotkliwiej, otwierana niejako ofiarnymi dłońmi aż do trzew swych — jak widać — pokąźnej głębi.

Wobec wewnętrzno-politycznych wypadków w Austrii zainteresowanie się obradami Rady Stanu w Warszawie zeszło — rzecz można — prawie na plan drugi, chyba, że wypływa jakaś sprawa, obchodząca bezpośrednio tutejszą okupację, jak np. ostatnio poruszone wydzierżawienie na wyrob wyciek lasów w Kieleckiem przez naczelną komendę armii. Pogłoskom, jakoby w tej sprawie miały być zawikłane osoby o polskich nazwiskach, ludzie wiary nawet dawać nie chcą i oczekują z niecierpliwością wyjaśnień pod tym względem.

Poza tem niewiele się zmieniło. Rekwizyty nie ustają, chyba zyskują na ostrości. Bandytyzm szerzy się coraz więcej, tak, że władze muszą się chwycić coraz to nowych i coraz to ostrzejszych środków. Dość energicznie krąży się biuro Zjazdu sejmików powiatowych; organizuje kursa, zbiera potrzebne daty, przysięgowe jednolite instrukcje i t. d. Sejmików powiatowych jest 27, tyle, ile jest powiatów w tutejszej okupacji. W grupach wyborczych przewagę ma wieś, gdyż na 689 osób ogółem jest reprezentowana prawie w 79 procent. (w tem wielka własność niecałych 34 procent). t. zn., że na grupę wiejską przypada zwyż jedna piąta. Odpowiednio do tego kształtuje się zróżniczkowanie zawodowe, gdyż właścianie przedstawiają przeszło 36 proc., a właściciele dóbr 30 procent; reszta — posiadając drobna stosunkowo ilość duchownych — rozkłada się mniej więcej równomiernie między przemysł i handel z jednej, a wolne zawody z drugiej strony. Rzymsko-katolickie wyznanie ma bezwzględnie decydującą przewagę w wymownej cyfrze prawie 96%.

Stosunki zdrowotne w naszym mieście pozostawiają wciąż jeszcze wiele do życzenia. Fatalnym jest wywożenie nieczystości w nieszczelnych drewnianych, wprost przedpotopowych, beczkowozach. Mieszkańcy — nawet głównicy ulic — mają szczęście, nieraz kilkakrotnie w ciągu dnia na leż. na szyć zamykać okna przed strasznym fetorem, roznoszonym przez wspomniane beczki, a rozgazanym w dodatku przez upalne słońce.

Drugą podobną plagą jest sposób czyszczenia ulic. Odbywa się ta czynność bez zlewania wodą przez mocno wybrakowanych i podeszłego już wieku robotników obojga płci. Robota odbywa się bardzo wolno, stąd systematyczne roznoszenie mialami kurzaw na całe miasto odbywa się stale i nieustająco. Wszystko to razem przyczynia się świetnie do smutnych tryumfów gruźlicy i tyfusu. Wobec nadchodzących z Warszawy niepokojących wiadomości o pojawieniu się cholery azjatyckiej, powinnyby odnośnie władze wglądać w poruszone sprawy niezwłocznie i to z całą energią.

Tymczasem zamiast cholery mamy łak zwaną „hiszpanką“, która panuje prawie bez nagminnie, ale — jak dotąd — okazuje się co do swych skutków naogół bardzo łaskawą. — Przybyłszy z Warszawy utrzymują uparcie, że w stolicy pojawiła się nowa jej odmiana wśród reemigrantów, która określić mianem „hiszpanki bolszewickiej“. Dość ciekawe połączenie Prawdopodobnie niedługo minie równocześnie z rządami bolszewickimi.

Z ostatnich zmian na wyższych stanowiskach we władzach okupacyjnych należy wspomnieć o ustąpieniu dotychczasowego zastępcy ministerstwa spraw zagranicznych, upelnomocnionego ministra, barona O'Connora-Hoeniga. Następcą jego ma zostać podobno baron Lago, pełniący obecnie służbę przy baronie Ugromie w Warszawie. Baron Lago był już swego czasu przy utjeczem generalnym gubernatorstwie wojskowym jeszcze jako oficer rezerwy ułanów; mówi dobrze po polsku i jest ożeniony z Polką.

Rzeczy polskie.

Przeciw nowoczesnemu niewolnictwu.

W mowie, wygłoszonej w parlamencie niemieckim, poruszył poseł Korfanty między innymi głośną w całym świecie, a niestety wciąż jeszcze na martwym punkcie stojącą sprawę zatrudnianych w Niemczech gwałtem robotników z Polski. Rzekł on mianowicie:

Robotników polskich przymusowo zatrudnianych jest około siedm krot sto tysięcy, a rząd o nich swego czasu powiedział, że bez ich pracy nie byłoby zdolny podtrzymać gospodarki wojennej i Niemcy nie mogłyby prowadzić wojny. Te 700.000 robotników polskich sprowadzono tu z Polski, częściowo okłamując ich co do wysokości zarobków i innych warunków pracy, zwabiono ich kłamstwami i oszustwami niemiłosiernych agentów, częściowo sprowadzono ich też gwałtem, urządzając prawdziwe polowania na ludzi w Polsce i na Litwie. Gdy kolega mój, p. Trampczyński podczas drugiego czytania etatu sprawy tę poruszył, generał Scheuch oświadczył, że w tej sprawie kierować się może wyłącznie interesami Rzeszy niemieckiej. Krótko i zwięźle oświadczyliśmy: My nie uznajemy żadnych interesów niemieckich. (Gwałtowne okrzyki: oho! oho!), które sprzeciwiają się pojędom o prawie i obowiązku człowieka, pojęciom moralności i przykazaniom chrześcijańskim. My uznajemy tylko takie interesy niemieckie, które zgadzają się z prawem i sprawiedliwością, z moralnością i przykazaniami Chrystusa. Wszelkie inne pojmowania interesów zasługują na najostrejsze potępienie przez każdego człowieka cywilizowanego.

Powołując się dalej na drukowane świadectwa niemieckiego duchowieństwa katolickiego, przedstawił poseł Korfanty szczegółowo nieludzki wyzysk i poniewierkę naszego ludu robotczego, który panowie niemieccy — jak ów osławiony junkier von Oertzen — głodem i biciem zniewalają do posłuszeństwa.

Cóż, gdy dla p. generała Scheucha przedstawia się to właśnie jako „interes Rzeszy niemieckiej“!

Z KRONIKI POLITYCZNEJ.

Do wiedeńskiej „Zeit“ donoszą pod datą 21 lipca: Wczoraj miał Scheidemann przemawiać na wielkim zgromadzeniu w swoim okręgu wyborczym, niezawisli socjaliści nie dali mu jednak przyjść do głosu. Z powodu krzyków nie można było zgromadzenia otworzyć, poczem polkaya wezwala zebranych do rozjęcia się.

Czyżby się zaczęły chwilać grunt pod stopami inkamerowanego przywódcy niemieckiego socjalizmu?

W odpowiedzi na wniesioną w grudniu r. z. interpelację posła Vukoticia i tow. w sprawie stosunków, panujących w okupowanej Serbii, udzielił minister obrony krajowej gen. Czapp w parlamencie austriackim wyjaśnień, w których między innymi rzekł: „Mija się z prawdą twierdzenie interpellantów, jakoby ludność serbska zachowywała się zupełnie spokojnie. Należy nadwrot wskazać na to, iż powstanie, zorganizowane przez emisariuszów koalicyj, zdołano dopiero stłumić przy użyciu siły zbrojnej, przyczem ponieśliśmy dotkliwe straty. Ze pojmani rabusie i mordercy ponieśli zasłużoną karę, tego wymagała zarówno sprawiedliwość, jak interes spokojnej ludności“.

Monarchiści kijowscy odprawiają wciąż manifestacyjne nabożeństwa na intencję cennego zdrowia b. cara Mikołaja, który tymczasem podobno został rozstrzelany. Ostatnie odprawił osławiony Eulogiusz, restytuowany przez Skoropadkiego. Śpiewano „Boże caria obroni“, na co obecni w cerkwi Ukraińcy rekonstruowali swoim hymnem narodowym. W rozgorączkowaniu przyszło nawet do rozpraw na pięście. Zwolennicy Mikołaja cieszą się w Kijowie pod ochroną okupacyjnych władz

pruskich całkowitą swobodą działania. Trudno się temu dziwić.

Marynarzom austro-węgierskim zabroniono abonować i czytać około 60 gazet słowiańskich; w tej liczbie są prawie wszystkie słoweńskie, oraz liczne chorwackie i czeskie. Austro-węgierska marynarka składa się, jak wiadomo, z wielu części z Serbo-Chorwatów i Słowenów, jedynych dwóch narodów monarchii, osiedlonych nad morzem.

Kiereński.

Warszawska „Gazeta Poranna“ otrzymała od jednego z Polaków świeżo przybyłych z Rosyi artykuł, charakteryzujący głównych przywódców partii socjalno-rewolucyjnej, tworzącej dziś wewnątrz rosyjskiego społeczeństwa najpoważniejszą się antibolszewicką. Do grupy tej należy i Kiereński, który w ostatnim czasie nagle znowu wypłynął na widownię. Oto co autor pisze o tym byłym dyktatorze Rosyi, a domniemanym mężu przyszłości:

Karyera Kiereńskiego w rewolucji jest właściwie dziełem przypadku. W partii nie odgrywał przed rewolucją wybitniejszej roli, był luźnie z nią związany. Młody adwokat, obrońca w sprawach politycznych, wszedł do Dumy jako „trudownik“, grupa ta składała się z radykalnych ludowców i dał się tu poznać z namyślonych występów przeciw staremu systemowi. Należał do garści tych, którzy zapowiadali nadchodzący szybki wybuch rewolucji i tej jego przepowiednie z chwałą nieoczekiwanego zwycięstwa rewolucji uległ. Oto co od razu niesłychanie popularnym. Wszedł do pierwszego „kaddeckiego“ rządu jako „zakładnik“ i mąż zaufania „demokracji“ — pod tem mianem rozumiano w Rosyi tylko socjalistów.

Na przykładowa rola jednego łącznika między inteligencją rosyjską a masami wyniosła go na szczyt fałs rewolucyjnej. On tylko mógł tworzyć dalsze rządy koalicyjne, oparte na współdziałaniu „buržoazyj“, liberalnej i grup socjalistycznych; umiał on bowiem odmyć socjalizm, mając faktyczną możliwość, nie chciał wziąć wyjątkowo w swe ręce władzy, gdyż wówczas wyznaczenie wiary zmuszałoby je do wprowadzenia nieuczyniwej ustroju socjalistycznego. Reprezentując „wolę ludu“ Kiereński szybko stał się dyktatorem. Przy czynił się do usunięcia z gabinetu Guczikowa i Miliukowa, jako imperialistów, którzy do prowadzenia dalszej wojny pod hasłami zdobywczości. Dawny wyznawca oryentacji „kleskowej“ i wróg wojny, został ministrem wojny, wkrótce przesyłał nieusuwalnym gabinetu.

Okrzyknięto go za jednego męża, który w zdolny jest zbawić Rosyję, gdyż posiadał zaufanie i „burżuazyj“ i „demokracji“. Kiereński wpadł w urojeń i zasmakował we władzy. Ale ta władza stawała się coraz bardziej fikcyjną, w miarę powszechnego rozpadzenia w organizmie państwowym, tembardziej że własni przyjaciele polityczni coraz niechętniej patrzyli na karierę człowieka, który wyrósł ponad głowę swoich, przedstawianych działaczy konserwatywnych i nie chciał być ich narzędziem. Zaczęto upatrywać w nim przyszłego Napoleona. A ów Napoleon objędywał tylko tonięjący i nie chcący waleczyć front z gorącymi mowami.

Rewolucyjni działacze rosyjscy przywykli uznawać za akcję polityczną więcej, na których odnosił sukcesy w nieskonczonych polemikach o różnego rodzaju programy. Sztuka rządzenia sprawdziła się do czasu prowadzenia uchwał na wieżach zwolenników wszechrosyjskich zjazdów. Kiereński nie posiadał umiejętności „zjadania“ przeciwników. Natomiast umiał zjednywać, czasami porwał słuchaczyw darem wymowy. Może największe powodzenie miały w tych jego wystąpieniach akcenty władzy, odpowiadające potrzebom psychicznej mas, niezorientowanych nagła nieograniczoną wolnością, potrzebie auryorytetu, kierownictwa. Był to okres rewolucji, w którym jej kochankowie byli przedewszystkiem aktorami, sugestywnymi tłumy, zanim przyszli kolej na brutalnych podległych, schlebających najniższym požądaniom egoistycznym motłochu.

Kiereński nie wykazał zdolności przywództwa, że taka faza rewolucji nastąpić musi, ani dostatecznej siły do roli kierowniczej w państwie. Jeżeli usiłował występować jako dyktator, to brakło mu całkowicie energii rewolucyjnej Robespiera. Charakterystyczną jest rzecz, że terora

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż otworzyłem i prowadzę

SZKOŁĘ TANCÓW

w Krakowie, przy ul. Floryańskiej 25, parter.

Komplety odbywają się we czwartki, soboty i niedziele o godz. 8-mej wieczorem.

Wpisy na naukę tańców salonowych, scenicznych według najnowszej metody przyjmują od początku września. — Cena nauki bardzo przystępna.

S. SACHS.

Kupię majątek ziemski

w Zachodniej Galicyi lub w Królestwie Polskiem z ładnym domem mieszkalnym. Zgłoszenia: **Z. Kierwiński** — Zakopane, pensjonat Sanato. 2004

Od lat istniejąca

KURSA PRAWNICZE „Ius“

1-2 Kraków 1-2 1-2 „Ius“ 1-2 „Ius“
Garbarska 1. 6

ulatwiają dokładne przygotowanie do wszystkich egzaminów i rygorozów prawnych w krótkim czasie przez użycie odpowiednich podręczników.

System pisemny-korespondencyjny.

Dla wojskowych i prowincyjny wyrobiony system szybkiego i pewnego przygotowania w drodze pisemnej korespondencji bez potrzeby opuszczania miejsca pobytu. System pisemny zastępuje w zupełności przygotowanie indywidualne. Kursa prawnicze „Ius“ udzielają informacji, umożliwiają należyte wykształcenie urlopów; wypożyczają komplety podręczników, skrypta i skryptów. Lekcje indywidualne i zbiorowe. 1903

Egzamina uzupełniające (Ergänzungsprüfung)

dokładne i sumienne przygotowanie do egzaminu uzupełniającego na c. k. Jedn. ochotników oraz do matury.

— **Wojskowych urlopowanych** — przygotowuję w okresie uzyskanego urlopu.

Własne skrypta i podręczniki. Honorarium umiarkowane. Zgłoszenia pod „Egzamina uzupełniające“

Kraków, Karmelicka 46. 1827



NAJŚWIEŻSZA NOWOŚĆ WOJENNA.

Witold Koskowski.

„LUDZIE I ARMATY“

z podróży z frontu belgijski. Cena Koron 5. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „GŁOSU NARODU“.

Wysyłka pojedynczych egzemplarzy za prowizję przez „Głos Narodu“ po zgłoszeniu kartki pocztową odbywa się za pobraniem pocztowym, które wynosi K. 5:80 wraz z przesyłką poleconą.

Dwie panienki

znajdą stałe zajęcie w Ekspedycji „Głosu Narodu“

Wiadomość: ul. św. Krzyża 11.

WINA MSZALNE

w najlepszych gatunkach, z własnej winnicy w Dziarszyska obok Tokaju 1906

połącza firma **H. Fritsch w Krakowie, Mały Rynek.**

Za jakość i prawdziwość pochodzenia ręczy się. Na zamówienie probki darmo i opłatnie.

Parowa fabryka stolarska Braci Wczelak

we Lwowie, Lyczakowska 27

połącza wyroby stolarskie budowlane jako to: **okna, drzwi i posadzki.** 1897

Poszukuje stolarzy budowlanych i posadzkarzy, zaś do biura buchaltera, praktykanta i panienci.

Zakupuje materyały: dębowy, sosnowy i świerkowy.

„TRZEBINIA“ Tow. akcyjne

Fabryka Maszyn i Narzędzi rolniczych, Odlewnia żelaza i metali.

Towarzystwo nabywa fabrykę armatury i pomp oraz odlewnię żelaza firmy „Inż. Karol Rudolphi i Ska“ w Trzebini i powiększa znacznie jej wytwórczość.

Równocześnie rozpoczyna Towarzystwo budowę stolarni, montowni oraz magazynów dla wyrobu maszyn rolniczych. Program fabrykacji obejmować będzie wszelkiego rodzaju odlewy żelazne, w dziale maszyn rolniczych siewczarnie, mielniczniki do czyszczenia zboża, kieraty i brony, w końcu wyroby warsztatowe.

Roczna wytwórczość maszyn rolniczych obliczona na 15.000 siewczarni, 2.000 młynków, 1.200 kieratów, 1.500 miotarni, 3.000 bron i innych narzędzi rolnych.

Przy uwzględnieniu obecnych trudności fabrykacji przyjmuje się dla obliczenia rentowności tylko 1/3 tej produkcji i ceny o 25—40% niższe od obecnych. Roczna faktura przy tej produkcji wynosić będzie około K. 2.500.000.

Dogodne położenie fabryki przy torze kolei północnej Kraków-Wiedeń i kolei lokalnej Trzebinia-Skawce, bliskość kopalni węgla daje korzystne połączenie z wszystkimi miejscami zbytu w Galicyi i Królestwie, w końcu elektryzacja popędu przez pobór prądu z elektrowni w Sierszy, rokuje nowej fabryce korzystne warunki rozwoju.

Kapitał akcyjny wynosi K. 1.700.000.— Wydatkach zostanie 8.500 sztuk akcji po cenie nominalnej 200 koron.

Bank krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji, Filia w Krakowie oraz Spółka fakturowa w Krakowie zawiadamiają osoby interesowane, iż w czasie od 21. lipca do 10. sierpnia b. r. udzielają bliższych wyjaśnień i przyjmują zgłoszenia w sprawie subskrypcji na akcje projektowanego przedsiębiorstwa. 2083

ZAWIADOMIENIE.

Podpisany Zarząd donosi, iż wszelkie po dzień 15 czerwca 1918 do oczyszczenia i farbowania oddane przedmioty są w flichach gotowe do odebrania. Prosi o łaskawe bezwzględne wykupno tychże, albowiem za dalsze ich przechowanie z różnych przyczyn ręczyć nie może. Połączając się łaskawym względem, kreśli się

„TĘCZA“ PRALNIA I FARBARNIA KRAKÓW

CZARNOWIEJSKA 72. 2057

OGŁOSZENIE.

Rada nadzorcza Składnicy Kótek rolniczych w Bieczu

Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką zaprasza w myśl §. 25. statutu P. T. Członków na

I. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

które się odbędzie w dniu 4-go sierpnia 1918 roku, o godzinie 5-tej po południu w lokalu szkoły żeńskiej w Bieczu.

Porządek dzienny:

- 1. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia.
- 2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i zamknięcia rachunków za czas od 5 maja 1917 r. po 31 maja 1918.
- 3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek na udzielenie Dyrekcyi absolutorium z czynności.
- 4. Rozdział zysku na wniosek Rady nadzorczej.
- 5. Wybór pięciu Członków Komisji rewizyjnej.
- 6. Wnioski Członków.

Biecz, dnia 20 lipca 1918. 2081
Ziemski, sekretarz. Dr. Maciejowski, prezes.

GARNITURY MŁOCARNIANE z motorami benzynowymi lub ropnymi,

MOTOR ROPNY Diesla 30 konny, pierwszorządny fabrykat,

ŚRUTOWNIKI do mielenia zboża, ręczne, kieratowe i motorowe,

MŁYNKI do mielenia kości na karmę dla drobiu i trzody, **LUSKACZE DO KUKURUDZY** ręczne,

TRYERY oryginalne **Molda**, najlepszy system, **MASZYNY DO BAJKOWANIA** zboża przeciw śnieci,

MASZYNY do białenia, do dezynfekcji i spryskiwania roślin, **MASZYNY DO ROBIENIA POWRÓSEŁ** z miernymi słomianej,

BENZYNE, OLIVE do pługów motorowych, **OLIVE MASZYNOWA,**

SMAR TAVOTTA, SMAR DO WÓZÓW, SPRYCHY dębowe do kół wozowych, **ŁOPATY DRENARSKIE, MOTYKI,**

ULE SŁOWIAŃSKIE, SIKAWKI taczkowe do lokomobil parowych, **SIEWNIKI** rzędowe szerokokorzutne, tudzież kombinowane z pierwszorządnych fabryk

połącza: **SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE FILIA WE LWOWIE.** 1909

KILKA PIANIN wygranyc 2-91

do sprzedania w składzie fortepianów Heleny Smolarskiej, Kraków, ul. Wolska 7.

OSOBA

młoda, uczciwa, praktyczna, znająca dobrze kraj i życie, pragnie znaleźć posadę zaraz a najpóźniej od 1 września w uczywnym domu polskim. Może zająć się gospodarstwem domowym lub dziećmi. Wiadomość u p. Anny Popielowej, Czaple W., p. Miechów, Ziemia Kielecka. 2092

Poszukuje się niańki

od zaraz w średnim wieku do bliźniat dziewczęcych, miesięcznych, na wieś, warunki wadług umowy, rekomendacje wymagane. Król. Polakie, Ostrowiec, Klepacka. 2062

Czeladników stolarskich i chłobogów do praktyki

przyjmę zaraz atrystyczna pracownia **TOMASZA PAZDONA** Kraków, ul. Krzyża 10. 2070

Trudny

bakcyliwa i prozkowa na szczyry i myczy, na karakony, na molo w Agencji handlowej Kraków, Komarskiego L. 30, u firmy Reim i Ska, Drobner, i Komorowski 1850

Miejsca w grobowcu

na cmentarzu rakowickim tylko na czas wojny pozostają za odpowiednim wyrażeniem wlad. ul. Kremerowska 14. III. p. Nr. Dz. 8. 2077

Do sprzedania motorek elektryczny

do celów dentystycznych lub manufacture, z 6-ciu przyrządami. Bliższa wiadomość u p. R. Kaempha, stolnika w Tarnowie. 2074

Do sprzedania KRYNICA „JAGIELLONKA“

pasjonat z komfortem urządzonej pod nowym zarządkiem otwarty od 15-go maja 1918 r. 1721

Bacność!!

Wysłałem za szaliczką natękuje, pierwszeństwo jakości towaru:

1 pudełko (100 szt.) święte sporządzonego lipu na muszy w zwitkach K. 36.—

1 karton (100 pudełeczek) farbi do bielizny „Ultra marina“ Nr. 000 K. 45.—

1000 sztuk aramacyjnych ale szkodzących dla zdrowia papierosów K. 48.—

M. Schnürer, Praga Nr. alrzychy pocztowej 186. Nieodpowiadającym zwraca się pieniądze. 2051

Staruszka

nie mająca żadnego utrzymania, nie zdolna do pracy, znajduje się w ciężkim położeniu, prosi bliźnich o pomoc. Listownie datki przyjmują Adm. „Głosu Narodu“ dla B. G. 1039

Staruszka

córka oficera wojsk polskich z roku 1831, niezdolna do pracy z powodu starości i złamań ręki, nprasza o łaskawe wsparcie. Datki przyjmują Administracja „Głosu Narodu“

„KOBIETA POLSKA“

Organ „Związku kat. Stow. kobiet i dziewcząt pracujących“ Wychodzi raz na miesiąc.

Prenumerata roczna wynosi 3 Kor.

Kto chce poinformować się o robocie i pracy w stowarzyszeniu kobiet pracujących, winien zaprenumerować tę gazetę

Adres redakcji: Kraków, plac Maryacki L. 2

Na żądanie wysyła się numeru okazowe.

KWIAT LIPOWY

suszony i inne zioła lecznicze suszone kupują

APTEKA REDERA pod „Opatrnością“ w Krakowie, Karmelicka 23. 2000

Tamże objaśnienia w sprawie zbioru i suszenia ziół leczniczych.

„MŁODZIEŻ POLSKA“

Pismo „Katol. Stowarzyszeń młodzieży polskiej“ zatrudnionej w przemyśle, kupiectwie i rolnictwie Wychodzi raz na miesiąc.

Prenumerata wynosi: rocznie 3 Kor.

Pismo to powinien mieć w ręce każdy, komu leży na sercu przyszłość naszej młodzieży

Adres redakcji: Kraków, Plac Maryacki L. 2

Na żądanie wysyła się numeru okazowe.

Dla przejezdnych

do **Rabki, Zakopanego i Szczawnicy** poleca się

Bufet i Restaurację kolejową w Chabówce.

1886 **Władysław Skalski.**

DO SPRZEDANIA DOM I PAŁAC

Wiadomość w Kancelarii adw. Dra Mussila, Kraków, ul. Karmelicka 15, od 4—5, popoł. 2084

Nauczycielki na wieś

wytrawnej wychowawczyni do 2 pańszek do klasy gimn. real. i 3 licealnej, o ile możności z muzyką lub obcymi językami od września poszukuje **Stefania Dworska**, Hawlicze, p. Pruchnik. 2039 Proszę o odpisy świadectw i podanie warunków.

Dostawca szpitali krajowych etc. STANISŁAW BARAN

Magazynu instrumentów lekarsko-naukowych Kraków, Rynek główny 1. 7 (w podwórku)

połącza: Wszelkie artykuły sanitarne do pielęgnowania chorych. — Narzędzia chirurgiczne. — Bandaże przedwojenne. — Opaski dla Pań. — Wata chemiczna czysta Dra Brussa. — Baseny. — Hegary kompletne. — Aparaty ortopedyczne. 1906

Cbstuga fachowa. Ceny konkurencyjne.

Powleści nowe i wznowione.

- Balzac. Kawalerskie gospodarstwo, przełożył Boy. . . K 14—
- Chrzenowski. Pani Zańcia, 2 t. . . 12—
- Feldmann. Ananke . . . 4—
- Gorki. Ignacy Gordiejew . . . 1:50
- Troje, 2 tomy . . . 8—
- Zniechęcenie do świata . . . 2:40
- Kisielewski. Juliusz Syroń . . . 16—
- Łuski. Viraginitas . . . 4—
- Petocki. Rękopis znaleziony w Saragossie, 3 tomy . . . 18—
- Prus. Emancypantki, 3 tomy . . . 28:80
- Faraon, 3 tomy . . . 28:80
- Swierk. Na stacyi . . . 3:60
- Sydasoff. Car Mikołaj II-gi . . . 3:60

Księgarnia D. E. Friedleina

Kraków, Rynek 17. 1929

Meble, dywany, obrazy.

Salonowe meble stylowe mahoni; sypialnia mebla mahoni; biblioteka i biurko; szafy i łóżka; pokój obity casy doborowymi meblami wiodąciami; kredensy stylowe palisadrowe. **ANTYKI:** obrazy, makaty staro-chińska i staroruska; stół do kart, serwantka i karło. — **Dywany perskie i wazy** wiodące. **Obrazy** pierwszych malarzy polskich. 1905

Kraków, ul. Jabłonowskich 20, I. p., na lewo, w godzinach od 10—12 i od 4—7.

MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE.

Części zapasowe do maszyn żniwnych **Mc Cormicka, Walter A. Wooda** i inn.

OLEJE MASZYNOWE • SMARY

ROMAN SWIĄTEK 1866

Dom handlowo-rolniczy Miechów-dworzec.

GALICYJSKI AKCYJNY BANK KUPIECKI

Lwów, Hallcka 19 (dom własny)

przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem

4 1/4% od sta

i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem

3 3/4%.

Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2.000 kor. tygodniowo, zaś z rachunku bieżącego 20.000 koron dziennie **bez wypowiedzenia.**

Podatek rentowy wraz z dodatkiem wojennym opłaca Bank z własnych funduszy.

308